



Biškopes Gunta Some no Augšdaugavas un Vineta Šņepste no Preiļu novada – labāko trijniekā

Pagājušajā sestdienā, 27. augustā, gardēži Jelgavā pulcējās "Piena, maizes un medus svētkos", kur pasākuma laikā notika Latvijas biškopības biedrības rīkoti konkursi "Atzītākais Latvijas medus 2022" un "Veiksmīgākais medus tirgotājs 2022". Abos konkursos laureātu vidū ir arī Latgales saimnieces. Apsveicam!



Foto: LBB

Konkursā «Latvijas Atzītākais medus 2022» piedalījās astoņi profesionāli biškopji, kas spēj saviem pircējiem nodrošināt medu pietiekamā apjomā, lai ikviens, izvēloties savu mīļāko medus veidu, varētu to arī iegādāties ilgtermiņā un sev vēlamajā apjomā.

Pasākuma apmeklētāji piedalījās degustācijā un noteica šī gada Latvijas atzī-

tāko medu. Par gardāko atzīts un pirmo vietu ieguva biškopju Lilitas un Viļa Medņu dažādu ziedu medus no zemnieku saimniecības «Ārbirzes» Smiltenes novadā. Otrajā vietā – ZS «Dorītes» biškopis Jānis Sulutauris ar liepu ziedu medu no Ķekavas novada, bet trešajā vietā ZS «Līdumi» biškope Gunta Some ar dažādu ziedu medu no Augšdaugavas novada. Konkursa finā-

listiem medaļas pasniegs starptautiskajā izstādē «Rīga Food», kas tiks atklāta 8. septembrī.

Savukārt konkursā «Veiksmīgākais medus tirgotājs 2022» piedalījās visi pasākumā klātesošie biškopības produkcijas tirgotāji, kopskaitā trīsdesmit pieci. Latvijas biškopības biedrības izveidota žūrija izvērtēja tirdzniecības stendu iekārtojumu, tir-

gotāju atraktivitāti, piedāvātās produkcijas klāstu, tirgotāja komunikāciju ar pircējiem un noteica labākos. Pirmo vietu konkursā ieguva ZS «Liepiņmuiža», biškopis Kārlis Bolmanis no Jelgavas novada, otro vietu – IK «Latgales dravnieks», biškope Vineta Šņepste no Preiļu novada, un trešo vietu – saimniecība «Galdnieki», biškopis Olafs Baltgalvis no Kandavas novada. ▣

Septembrī un oktobrī notiks augsnes izpēte piecos Latgales novados

Šoruden, septembrī un oktobrī, Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes pētnieki veiks augsnes izpēti un konkrētu punktu apsekošanu 65 Latvijas pagastos, tostarp piecos Latgales novados: Augšdaugavas novada Tabores, Vecsalienas, Salienas, Skrudalienas, Laucesas un Demenes pagastā; Preiļu novada Galēnu, Stabulnieku, Saunas un Sīļukalna pagastā; Rēzeknes novada Dekšāres, Viļānu, Kautnatas, Stoļerovas, Čornajas, Lūznavas, Mākonkalna un Gaigalavas pagastā; Varakļānu novada Varakļānu un Murmastienes pagastā; Balvu novada Bērziņpils, Lazdukalna un Rugāju pagastā.

Augsnes izpēti laikā ar augsnes zondes (urbja) palīdzību tiks iegūta augsnes informācija un ievākts neliels daudzums augsnes paraugu, kas nepieciešami augsnes kartēšanai.

Šajā izpētē iegūtos datus izmantos kūdraugsnes izplatības modelēšanai. Kūdraugsnes kartēšana Latvijā pēdējo reizi tika veikta līdz 1990. gadam. Kopš tā laika augsnē ir notikušas izmaiņas, ko radījuši cilvēka saimnieciskā darbība (nosusināšana, lauku

apsaimniekošana utt.), kā arī augsni ietekmējuši dažādi augsnes veidošanās procesi.

Visā Latvijas augsnes izpēti gaitā iegūtie rezultāti sniegs informāciju par augsni ne vien lauksaimniekiem, bet arī zinātniskajām iestādēm, nevalstiskajām organizācijām un valsts pārvaldes iestādēm. Atjauninātā informācija būs noderīga, plānojot un izstrādājot lauksaimniecības un klimata politiku. Dati tiks izmantoti arī Eiropas Savienības Kopējās lauksaimniecības politikas pasākumu ieviešanai, lai veicinātu lauksaimniecības zemes atbilstošu apsaimniekošanu, saglabājot lauksaimniecības nozares konkurētspēju, vienlaikus samazinot lauksaimniecības slodzi uz vidi un saglabājot ekosistēmas.

Augsnes izpēti projekta plānotais budžets ir 1,83 miljoni eiro, ko veido Norvēģijas piešķirtais 1,56 miljonu eiro grantu finansējums un 0,27 miljonu eiro nacionālais līdzfinansējums.

Vairāk par projekta norisi var uzzināt tīmekļvietnē zm.gov.lv. ▣

Ministrija iegulda miljonus lauksaimniecības izglītības iestāžu attīstībā

Šogad lauksaimniecības nozares izglītības iestāžu – Latvijas Lauksaimniecības universitātes, Bulduru dārzkopības vidusskolas un LLU Malnavas koledžas – infrastruktūras un materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošanai Zemkopības ministrija (ZM) investē 22 miljonus eiro. No šīs summas vairāk nekā 12 miljoni eiro tiek ieguldīti lauksaimniecības profesionālās izglītības iestādēs attīstībai.

Latgalē lielākā ar lauksaimniecību saistītā profesionālās izglītības iestāde – LLU Malnavas koledža 2022. gadā tika integrēta LLU. Šogad šeit plānoti ieguldījumi 5,61 miljonu eiro apmērā. Par lauksaimniecības profesionālās izglītības izaicinājumiem un iespējām, kā tos pārvarēt, pirmdien, 29. augustā, Malnavā diskutēja zemkopības ministrs Kaspars Gerhards, ministrijas, universitātes, Malnavas koledžas, Saeimas Latgales apakškomisijas deputāti, Latgales plānošanas reģiona un Ludzas pašvaldības pārstāvji (par to plašāk – 4. lpp.).

Zemkopības ministrs Kaspars Gerhards atzīmēja, ka ministrijas mērķis ir saglabāt ar lauksaimniecību saistītās izglītības programmas un veicināt to īstenošanas vietu attīstību: «Zemkopības ministrijas ieskatā izglītības process ir ne tikai ļoti nozīmīgs Latvijas tautsaimniecības attīstībai, tas arī prasa nozīmīgus finansiālus ieguldījumus, jo īpaši profesionālajā izglītībā, kur jauno speciālistu izglītošanai

ir nepieciešami mūsdienīgi mācību līdzekļi, līdzvērtīgi tiem, kurus savā ikdienā lieto vadošie nozares uzņēmēji. Bulduru dārzkopības vidusskolas un Malnavas koledžas integrācija LLU ir bijis tālredzīgs un atbildīgs lēmums, kas sniedz iespēju piesaistīt papildu investīcijas un ļaus nodrošināt lauksaimniecības izglītības programmu pēctecību.»

Malnavas koledžai paredzētos līdzekļus plāno ieguldīt nekustamo īpašumu remontdarbos un rekonstrukcijā, apkures sistēmas izbūvē, kā arī siltumtīklu un siltumapgādes sistēmas izbūvē un apkures sistēmas rekonstrukcijā, t.sk. ieviešot viedos risinājumus. Tāpat tiek labiekārtota muižas parka teritorija, izbūvējot jaunu mācību laboratoriju ar lauksaimniecību saistītu programmu apguvi, kas ir priekšnosacījums zinātniskās darbības attīstībai. Investīcijas paredzētas arī Malnavas koledžas materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai un pilnvērtīgai mācību procesa nodrošināšanai.

Arī Bulduros pēdējos gados ir veiktas būtiskas investīcijas infrastruktūras sakārtošanā un mācību programmu īstenošanai nepieciešamās tehnikas un tehnoloģiskā aprīkojuma iegādei. Ieguldījumi veikti ar apsvērumu, lai tie atbilstu nozares vadošo uzņēmumu lietotajiem risinājumiem. Plašāka informācija par finansējuma ieguldījumiem izglītības veicināšanai, atrodami ministrijas mājaslapā zm.gov.lv. ▣

Atbalsts kredītprocentu daļējai dzēšanai

No 1. līdz 20. septembrim lauksaimnieki, mežsaimnieki un zivsaimnieki var pieteikties atbalstam kredītprocentu daļējai dzēšanai 2022. gadā. Atbalstu piešķir visiem izsniegtajiem aizdevumiem. Iesniegums jāaizpilda Lauku atbalsta dienesta Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā eps.lad.gov.lv.

Atbalstu var saņemt primārie lauksaimniecības produkcijas ražotāji, lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības, lauksaimniecības produktu pārstrādes komersanti vai pretendenti, kas darbojas zvejniecībā un zvejas produktu apstrādē. Šogad atbalstu kredītprocentu dzēšanai piešķir visiem aizdevumiem, arī akciju sabiedrības «Attīstības finanšu institūcija Altum» izsniegtajiem aizdevumiem. «Altum» izsniegtajam kredītam tiks aprēķināts subsīdiju ekvivalents eiro, kas tiks ņemts vērā konkrētās investīcijas atbalsta intensitātes noteikšanai.

Atbalstu var saņemt par laikposmā no 2021. gada 1. septembra līdz 2022. gada 31. augustam faktiski samaksātajiem īstermiņa aizdevuma vai ilgtermiņa aizdevuma, vai finanšu lizinga procentiem. Atbalsta apmērs ir summa, kas nepārsniedz aizdevuma gada procentu likmi četru procentu apmērā vai faktisko likmi, ja kredītprocentu likme ir mazāka par četriem procentiem. Plašāka informācija par atbalsta saņemšanas nosacījumiem pieejama mājaslapas lad.gov.lv izvēlnē «Kredītprocentu dzēšana». ▣

Paplašina Mežvidu kokaudzētavu

Mežvidu kokaudzētavā Madonas novada Kalsnavas pagastā ir uzsākti stādu šķirošanas un apstrādes kompleksa būvdarbi, kurus pabeigs 2023. gada nogalē. Pašlaik teritorijā stādu ražošana norisinās piecās siltumnīcās un āra poligonos, tai skaitā pabeigta būvniecība un iekārtu uzstādīšana garās nakts poligonos.

«Mežvidu kokaudzētavā plānots audzēt priedes un egles ietvarstādus Latvijas valsts mežu apsaimniekoto mežu atjaunošanai, Latvijas privātā sektora mežsaimniecībai, kā arī, atkarībā no stādu pieprasījuma nākotnē, eksportam uz Igauniju un Zviedriju. Stādu izaudzēšanai izmantotas pamatā tikai selekcionētas sēklas, kas ļauj paaugstināt meža produktivitāti par 20–25%. Vadoties no stādu aizsardzības metožu pieprasījuma un to tehnoloģiskās attīstības, tiks iegādāta alternatīvās apstrādes līnija stādu aizsardzībai pret smecernieka bojājumiem mežā,» skaidroja «LVM Sēklas un stādi» ražošanas izpilddirektore Laima Zvejniece.

Mežvidu kokaudzētava ir jaunākā un modernākā AS «Latvijas valsts ēķi» audzētava, kur būs stādu šķirošanas un apstrādes kompleksa ēķu 8000 kvadrātmetru platībā, tajā atradīsies ražošanas telpas, stādu saldētavas un kokaudzētavas administratīvās telpas. Papildus paredzēta inventāra un tehnikas uzglabāšanas noliktava 500 kvadrātmetru platībā, inženiertīklu izbūve un teritorijas labiekārtošana 2,8 hektāru platībā. Ēķu nesošajās konstrukcijās paredzēts izmantot līmētas koksnes konstrukcijas, kas kombinētas ar citiem materiāliem.

Pagājušajā rudenī un šajā pavasarī jau realizēti Mežvidos audzētie pirmie priedes ietvarstādi 2,5 miljonu apjomā.

Šobrīd turpinās priedes ietvarstādu realizācija meža atjaunošanai rudens sezonā. Par kompleksa būvniecības gaitu vairāk var uzzināt mājaslapā lv.m.lv. ▣